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Abstract

This is a theoretical study of the Least Absolute Deviations (LAD)
fits. In the first part, fundamental mathematical properties of LAD
fits are established. Computational aspects of LAD fits are shown
and the Barrodale-Roberts Algorithm for finding LAD fits is presen-
ted. In the second part, the statistical properties of LAD estimator
are discussed in the concept of linear regression. It is shown that
LAD estimator is a maximum likelihood estimator if the error vari-
ables follow Laplace distribution. We state theorems establishing
strong consistency and asymptotic normality of LAD estimator and
we discuss the bias of LAD estimator. In the last section, we present
the results of numerical experiments, where we numerically showed
consistency of LAD estimator and discussed its behaviour under
different distributions of error variables with comparison to the Or-
dinary Least Squares (OLS) estimator. Lastly, we looked at the
behaviour of LAD and OLS estimators in the presence of corrupted
observations.
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Abstrakt

Toto je teoretická studie metody Nejmenš́ıch absolutńıch odchylek
(NAD). V prvńı části jsou uvedeny základńı matematické vlast-
nosti metody NAD. Jsou představeny komputačńı aspekty metody
NAD a Barrodale̊uv - Robertse̊uv algoritmus, který se při komputaci
této metody použ́ıvá. Ve druhé části jsou diskutovány statistické
vlastnosti metody NAD v kontextu linárńı regrese. Je ukázáno,
že odhad metodou NAD je maximálně věrohodným odhadem, za
předpokladu že chyby maj́ı laplaceovo rozděleńı. Jsou uvedeny věty,
které dokazuj́ı silnou konzistenci a asimtotickou normalizu. Dále
je diskutována nestranost odhadu metodou NAD. V posledńı části
jsou prezentovány výsledky numerických experiment̊u, ve kterých
je numericky ukázána konzistenci odhadu metodou NAD. Dále je
studováno chováńı tohoto odhadu za r̊uzných distribučńıch funkćı
chyb v porovnáńı s metodou Nejmenš́ıch čtverc̊u. Nakonec je uvedeno
chováńı těchto dvou odhad̊u v př́ıtomnosti chybných dat.

Kĺıčová slova

nejmenš́ı absolutńı odchylky, Barrodale-Roberts, l1 norma, l1 re-
grese, laplaceovi chyby, iteračně opakovaně vážené nejmenš́ı čtverce,
robustnost
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Proposed Topic:: Least Absolute Deviations

Preliminary scope of work

Method of Least Absolute Deviations, or the so-called l1 estimator,
provides probably the most intuitive alternative to a widely used
method of Least Squares, or the so-called l2 estimator. l1 is con-
sidered to be more robust than l2, yet less stable and more compu-
tationally difficult. The aim of this thesis is to study the l1 estimator,
its usage in linear regression, its properties, its differences from l2
and its robustness.

After the historical background and the introduction, the theory
of l1 estimator will be discussed. Various applications of l1 will be
presented including examples where l1 is more appropriate then l2
as an estimator e.g. when l1 gives maximum likelihood estimation
(MLE) whereas l2 does not (i.e. under Laplace distribution of errors
instead of Gaussian). In the next section the weight function will
be introduced into the l1 model to further improve its robustness.
In the last section the simulations using appropriate statistical soft-
ware will be conducted and the results will be discussed.

Research questions: What are the practical applications of l1?
Under what circumstances should l1 be used instead of l2

Preliminary outline

1. Introduction
2. Least Absolute Deviation
3. Least Weighted Absolute Deviation
4. Simulations of the models’ robustness (breakdown point)
5. Conclusion
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Introduction

Method of the Least Squares is probably both the best known and
the most used method for finding fits for linear models. The method
of the Least Absolute Deviations (LAD) is most likely its closest re-
lative, at least conceptually speaking. From historical point of view,
it is hard to tell which method is older. Hald (1986) showed that
the first significant use of LAD seems to point at Galileo Galilei,
who in 1632 suggested testing astronomical hypotheses by taking
means of sums of absolute deviations of hypothesised values from
observed one. Nevertheless, the invention of calculus allowed rise
of such methods, which are easily manipulated with using calculus.
Least Squares is one of them. On the other hand, calculus offer little
to no help in dealing with LAD. That is probably why it fell out of
popularity and did not re-emerged until the second half of the twen-
tieth century, when the rise of computers and linear programming
offer the ability to compute LAD fits efficiently.

The aim of this theses is to study the LAD fits. We will begin by
taking a look at its most important mathematical properties, which
we will all be needed in the later sections. Next, we will take a look
at the computational aspect of LAD fits. Then, we will take a close
look at the properties of LAD fits in statistics while comparing to
the Ordinary Least Squares (OLS). We will conclude by numerical
simulations where we will aim to test the theory presented in the
previous section and we will again compare with the OLS.
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Preliminaries

We will begin with some notes on notation and on some of the heav-
ily used mathematical concepts. If we do not say differently, n and k
stand for any natural number. Let x, y ∈ Rn, x = (x1, . . . , xn)T , y =
(y1, . . . , yn)T . We say x = y if and only if ∀i ∈ {1, . . . , n} : xi = yi.
Also, we use symbol 0 without further specifications for a zero vec-
tor with any number of zero components, i.e. 0 = (0, 0, . . . , 0) where
the number of zeros is such number that other operations are well-
defined in the given context.

If we say that some function is linear, we mean in in the “ana-
lytical” sense, not in the sense from linear algebra. That means we
call linear any function which is affine. We say that matrix X has
full column rank, if the rank of X equals to the number of columns.
By operator “:=” we mean either the definition or redefinition i.e.
if we write x = 3 (or x := 3) and later x := 5, then we first defined
x to be 3 and then later redefined x to have the value of 5. This
notation will come handy in the section dealing with algorithms.

Standard scalar product is a function 〈·, ·〉 : Rn×Rn → R given by
∀x, y ∈ Rn, x = (x1, . . . , xn)T , y = (y1, . . . , yn)T : 〈x, y〉 =

∑n
i=1 xiyi.

This is a very special case of a well known much general definition of
scalar product that we will not need in this text. We will sometimes
omit the word ”standard” and say just ”scalar product”, but we will
always mean the standard scalar product. The scalar product has
the following properties which we will use throughout this text. For
any x, y, z ∈ Rn, λ ∈ R we have

(1) 〈x, x〉 > 0 ⇐⇒ x 6= 0

(2) 〈λx, y〉 = λ〈x, y〉 = 〈x, λy〉
(3) 〈x+ y, z〉 = 〈x, z〉+ 〈y, z〉
(4) 〈z, x+ y〉 = 〈z, x〉+ 〈z, y〉

(2), (3) and (4) imply that scalar product is linear in both argu-
ments and this will be used heavily.

Let W be a finite set of vectors from Rk. The orthogonal com-
plement of W is the set {δ ∈ Rk : 〈δ, x〉 = 0 for all x ∈ W}
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Let x = (x1, . . . , xn)T ∈ Rn. The l2 norm of x or Euclidean norm of
x is defined as

‖x‖2 =

√√√√ n∑
i=1

x2
i

and l1 norm of x is defined as

‖x‖1 =
n∑
i=1

|xi|.

Let p ∈ {1, 2}. Then lp norm has the following properties. For any
x, y ∈ Rn, λ ∈ R we have

(1) ‖x‖p = 0 ⇐⇒ x = 0

(2) ‖λx‖p = |λ| · ‖x‖p
(3) ‖x+ y‖p ≤ ‖x‖p + ‖y‖p

where (3) is called triangular inequality. In the whole text, whenever
we write ‖·‖ i.e. norm without the information which norm we mean,
we always mean ‖·‖1.

Let T be any set, then for any set x , the indicator function is
defined as

1(x) =

{
1, if x ⊆ T

0, if x 6⊆ T

Let β, δ ∈ Rk, f : Rk → R. Then the right hand side directional
derivative of f at the point β in the direction of δ is defined as

f ′δ+(β) = lim
h→0+

f(β + hδ)− f(β)

h

and left hand sided directional derivatives is defined analogically.
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1 Non-statistical properties

1.1 Problem definition

For some A ∈ Rn×m, b ∈ Rn, the well-known least squares fitting
problem is defined as trying to find x̂ ∈ Rm such that

‖b− Ax̂‖2 = min
x∈Rm
‖b− Ax‖2 .

The least absolute deviation (LAD) fitting problem could be
defined analogically, simply changing the Euclidean l2 norm to the
l1 norm. We will, however, from the start use a different notation
following the tradition in the linear regression.

Definition 1. Let X ∈ Rn×k, y ∈ Rn. Then we call the problem of
finding β̂ ∈ Rk such that

‖y −Xβ̂‖1 = min
β∈Rk
‖y −Xβ‖1

the LAD fitting problem. Any such β̂ ∈ Rk we call a solution to
LAD fitting problem or simply solution.

Therefore, the problem is to minimize the absolute deviation

[…]

we obtained LAD estimator β̂ and calculated the deviation of β̂ from
the true value β = (β1, β1, β3, β4)T . In the Table 1 we present the
maximums of such deviations.
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n max{‖β − β̂‖}
10 3.5654
50 0.7773
150 0.4201
500 0.2345
1500 0.1280
2500 0.1012
10 000 0.0529

Table 1: m = 20 000

We can clearly see, that with the increasing number of observa-
tions within a sample, the maximum deviation of LAD estimator of
β deviates less and less from the true velue of β. That is in line with
consistency.

4.2 Comparison with OLS

In the next experiment, we compared the LAD estimator to the
OLS estimator under different distributions of ε and under different
sample sizes. In the Table 2,3 and 4 we present the means of ‖β−β̂‖
where β̂ is either LAD estimator or OLS estimator.

Normal Laplace Logistic Pareto
OLS 0.354 0.502 0.668 1.525
LAD 0.427 0.509 0.752 1.006

Table 2: n = 10, m = 10 000

Normal Laplace Logistic Pareto
OLS 0,130 0,343 0,248 1.509
LAD 0,168 0,297 0,272 0.830

Table 3: n = 50, m = 10 000

Our results are as expected. Under normal errors LAD seems
inferior to the OLS estimator. This is in line with the the Gauss-
Markov theorem. If the errors follow Laplace distribution our data
suggest LAD has superiority over OLS. That is in line with Theorem
9 which ensures that LAD is the maximum likelihood estimator.
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Normal Laplace Logistic Pareto
OLS 0,076 0,104 0,138 1.522
LAD 0,095 0,086 0,150 0.806

Table 4: n = 150, m = 10 000

Given the results and the theory, one should safely recommend the
usage of LAD over OLS in the case of Laplace errors. If the ε follow
standard logistic distribution (which can be though of as normal dis-
tribution with heavier tales), we still see the superiority of OLS, but
this superiority is not as large as if errors have normal distribution.
From the Table 4, we have that under normal errors, LAD estimator
of β has 1.25 times larger (i.e. larger by 25%) mean deviation from
the true value of β then the OLS estimator. Under Logistic errors,
this falls down to LAD having 1.088 times larger (i.e. larger by
8.8%) mean deviation form the true value. This might suggest LAD
is better resistant to larger errors (which are implied by logistic func-
tion having heavier tales). Lastly, under errors drawn from symetric
Pareto distribution, which can be thought as Laplace distribution
with heavier tales, LAD has, as expected, advantage over OLS. As
was the case with the logistic function, the heavier tales of density of
errors influence OLS in a bigger way then LAD. Under the Laplace
errors, OLS had about 21% large mean deviations form true value
then LAD. Under the Pareto errors, this grows to 89%.

4.3 Corrupted data

In the third and final experiment, our goal was to test the resistance
of the LAD and the OLS estimators to the presence of corrupted
data. We ran the same experiment as was the previous one, but we
only consider Normal errors and Laplace errors. Also, we corrupted
the percentage of date. This was done in the following way. We ran-
domly selected data points to corrupt. Then we found the radius r
of s sphere in Rk such that all non-corrupted data point lie within
this sphere. Then we assigned a new values to the corrupted data
points. The new values were assigned in such a way that the cor-
rupted data points were randomly (based on uniform distribution)
placed on a sphere in Rk with the radius 5r (or 50r). We present

the resulting mean ‖β − β̂‖ in the tables 5 and 6. In the tables, the
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percentage point means the percentage of corrupted data, the 5r or
50r stand for the radius of sphere with corrupted points.

5%, 5r 10%, 5r 5%, 50r 10%, 50r
OLS 1,557 2,125 10,779 17,784
LAD 0,308 0,539 1,071 1,006

Table 5: Normal errors, n = 150, m = 10 000

5%, 5r 10%, 5r 5%, 50r 10%, 50r
OLS 1,482 2,121 9,427 18,052
LAD 0,276 0,534 1,088 1,017

Table 6: Laplace errors, n = 150, m = 10 000

The results for the OLS estimator is with line Theorem 12 - the
OLS estimator is always influenced by the presence of corrupted
data. The LAD estimator is also influenced, but at the much lower
level. This might suggest, that if the data are subject to corruption,
using LAD might prove to be better then using OLS. Of course,
there are plenty of techniques for treating this type of corruption
which might in turn make least standard regression better. But
here we wanted to test the robustness of LAD estimator and our
data are in line with often used statement, that LAD estimator is
robust.
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Conclusions

We have shown the most important properties of Least Absolute
Deviations and the key ideas behind this method. We have star-
ted with basic properties of solution which demonstrated the diffi-
culties involving LAD fits. Non-smoothness of AD distance function
f rendered the usage of calculus mostly ineffective. On the other
hand, the fact that f was piecewise linear allow the extensive use of
linear algebra. Most important result was the proof of existence of
extreme LAD fit. This existence was later used in the section where
we described The Barrodale-Roberts Algorithm which we later used
in the section dealing with statistical simulations. After the brief
example of method for finding approximate solutions, Iteratively
Reweighted Least Squares, we moved towards the section where we
described the statistical properties of the LAD fit with focus on lin-
ear regression. We defined the LAD estimator for linear model and
showed it arises as the maximum likelihood estimator if the error
term follow Laplace distribution. Later, in experimental section, we
demonstrated that under Laplace error, the LAD estimator has an
advantage over the Ordinary Least Squares and suggested its usage
under the assumption of Laplace errors. We also talked about con-
sistency and asymptotic normality of LAD estimator. We presented
theorems establishing these properties. We later successfully tested
its consistency. Then we talked about how LAD estimator is in gen-
eral biased, but also explained that the unbiased LAD estimator can
be obtained by improving the algorithm used for its computation.
Lastly, we discussed the robustness of LAD estimator. We showed
the important difference in the breakdown points of LAD and OLS.
The robustness of LAD estimator was tested in the experimental
section and we saw its advantages over OLS in this regard.
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