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Thesis is devoted to the study of the Least Absolute Deviations (LAD) estimator of the

regression coefficients in the linear model. Historically this method was used for the iden-

tification of the model earlier than the Ordinary Least Squares (OLS) - see Galileo Galilei

(1632), Roger Boscovisch (1757) or Pierre Simon Laplace (1793), of course no one of them

spoke about the regression model because the name was firstly used by Francis Galton (1886)

nearly century later. Although LAD has better behavior in the sense of a resistance against

contamination of data than OLS, it was (and is) employed less frequently. The reasons are

easy to see. OLS has simple geometric interpretation as well as it allows for a formula which

is easy to implement. Moreover, the proofs of statistical properties (unbiasedness, consis-

tency or asymptotic normality) is nearly trivial while - as the present thesis very clearly

demonstrates - the proofs for LAD are rather complicated. Moreover, the computation is

also a bit more intricate than the computation for OLS.

The thesis in its first part proves strong consistency and asymptotic normality of LAD, and

discusses unbiasedness. Nice result is the demonstration that LAD is maximum likelihood

estimator in the case when the distribution of disturbances is the Laplace one. The rest of

thesis is devoted to the numerical study.

First of all, let me stress that Daniel Pacák wrote the thesis completely “independently of

me”. He arrived three or four times on some consultations and he discusses with me more

or less question from the meta-level, i. e. what is present point of view on point estimation,

how far the numerical study should illustrate the theoretical results or which philosophy of

contamination is to be used, etc. Sometimes he came to clarify some problems from my

lecture on Robust statistics and econometrics.

Form of thesis is (nearly) excellent. Thesis is esasy to read because the notations and text is

really nice mathematics, moreover written in a compact, dense form. It was really pleasure

to read it. The word “nearly” indicates that there is some tax paid to inexperience of writing

such text, so that there are some misprints or omissions but the percentage is very low -

much lower than in usual bachelor thesis.

Numerical study is well designed and the patterns of results are clearly presented so that it

is easy to orient in them and to learn relevant information. Comparison with the results for

OLS confirm the me sensetheoretical ideas. Finally, the results for contaminated data (the

philosophy of breakdown point was utilized, i. e. thee data which were on the outskirt of data

cloud were corrupted) show that LAD is able to cope with the situation much better than

OLS.

I suppose that there is no doubt that the thesis should be appreciated by the grade 1 but if

possible Daniel surely deserves a praise by dean.
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